
 

Area Lavori Pubblici - N. 57 del 25-01-2021 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

57 

Data 

25-01-21 

Oggetto: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI PERICOLANTI IN 

LOC. BUDA, GIAPPIEDI, MANIGI, S. GIORGIO E MURI 

PERICOLANTI IN LOC. MALTIGNANO E SCIEDI, NEL COMUNE DI 

CASCIA  SISMA 2016 - LIQUIDAZIONE INCENTIVO AI SENSI 

DELL'ART 113 DEL D.LGS 50/2016 E SS.MM.II. 

 

 

 

N. 108 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventuno,il giorno  venticinque del mese di gennaio ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
PREMESSO: 
CHE in data 24 agosto 2016 si è verificato un eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e  Abruzzo, compreso il  territorio di questo 
Comune; 
 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in  data 24 agosto 2016, con i quali è 
stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di 
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 
 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 
fino al  centottantesimo giorno  dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza 
in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 

VISTA l' O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle 
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 
 

VISTA l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione 
Civile n° 388 del 26 agosto 2016, "Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti 
all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio  delle Regioni Lazio, Marche, Umbria 
e Abruzzo il 24 agosto 2016" con cui all'art. Art. 5 "Deroghe" al comma 3 prevede che per  
l'espletamento delle attività previste dall’ordinanza i soggetti di cui all'art. 1, comma 1, possono 
avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle procedure di cui agli articoli  63 e 163 del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture; 
 

VISTA inoltre la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con al quale viene 
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la 
delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il 
giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e 
Umbria, dichiarazione estesa al 18 agosto 2017 con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 
10 febbraio 2017 e successivamente prorogata fino al 28/02/2018 ai sensi dell'art. 16 sexies 
della Legge 123 del 3 agosto 2017; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 57 del 25-01-2021 Pag. 2 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri n. 71 del 27/02/2018, con cui è stato, 
prorogato lo Stato di Emergenza per ulteriori 180 gg.; 
 

VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3.agosto 2017 con il quale viene prorogata la durata 
dello stato di emergenza fino al 28/02/2018; 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri n. 71 del 27/02/2018, con cui è stato, 
prorogato lo Stato di Emergenza per ulteriori 180 gg.; 
 

VISTA la Legge 145 del 30 dicembre 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato di 
emergenza fino al 31/12/2019; 
 

VISTO il DL 123/2019, convertito in L n. 156/2019 con il quale viene prorogato lo stato di 
emergenza fino al 31/12/2020; 
 

VISTO il DL 104 del 14/08/2020, convertito in L n. 126 del 13/10/2020 con il quale viene 
prorogato lo stato di emergenza fino al 31/12/2021; 
 

DATO ATTO: 
- CHE la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale, in 

particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave situazione di 
pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, 
provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche; 

 

CONSIDERATO: 
- CHE l’Amministrazione ha inteso procedere alla MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI 
PERICOLANTI IN LOC. BUDA, GIAPPIEDI, MANIGI, S. GIORGIO E MURI PERICOLANTI IN 
LOC. MALTIGNANO E SCIEDI, NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016; 
 

DATO ATTO CHE, in conseguenza di quanto sopra esposto, con Determinazione del 
Responsabile Area LL.PP. n° 262 del 19/07/2018, ai sensi dall’art. 36, comma 2,  lett. a del 
D.Lgs. n. 50/2016, è stato affidato l’incarico della Progettazione, DL e Coordinamento della 
Sicurezza, per l'intervento di MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI PERICOLANTI IN LOC. 
BUDA, GIAPPIEDI, MANIGI, S. GIORGIO E MURI PERICOLANTI IN LOC. MALTIGNANO E 
SCIEDI, NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016, all' Ing. Mirco Vitali iscritto all’Ordine 
dell’ingegneri al n. A 1656, con studio in via Giovanni XXIII, 9, loc. Pietrafitta – 06066 Piegaro 
(PG) – C.F. VTLMRC71D08G478K, P.I. 02938510548, per l’importo (omnicomprensivo di oneri 
prev. ed IVA) di Euro 19.351,20; 
CHE in data 08/02/2018 è stato redatto il Verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici par lavori, servizi e 
forniture). 
CHE con pec Prot. 781 del 23/01/2018, questo Ente ha richiesto l'autorizzazione alla spesa 
(D.D. Regione Umbria n. 1839 del 27/02/2017); 
VISTO il N.O. alla spesa, n. 45 del 06/02/2018, pervenuto a questo Ente con Prot. 1488 del 
08/02/2018; 
 

VISTO il N.O. alla spesa, n. 65 del 02708/2018, pervenuto a questo Ente con Prot. 9940 del 
30/05/2018; 
 

CHE in data 30/08/2018 è stato redatto il Verbale di validazione del progetto esecutivo ai sensi 
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici par lavori, servizi e 
forniture). 
 

CHE, con Deliberazione di Giunta Municipale N. 131 del 10/09/2018, è stato approvato il 
Progetto Esecutivo, redatto dall' Ing. Vitali Mirco per un importo lavori di Euro 117 .319 ,84  
così di seguito suddiviso: 
 

PROGETTO ESECUTIVO - QUADRO ECONOMICO 
Messa in sicurezza immobili pericolanti in Loc. Buda, Giappiedi, Manigi, S. Giorgio e muri 

pericolanti in Loc. Maltignano e Sciedi, nel Comune di Cascia – sisma 2016   
A  Lavori soggetti a ribasso  €       61.380,93 

B  Costi della sicurezza  €       19.317,31      

C  Spese generali per la sicurezza €         5.810,43      

D  Costo della manodopera (L.R. 3/2010) €       30.811,17      

E   IMPORTO DEI LAVORI (A+B+C+D)  €   117.319,84    
F     I.V.A. 10% sull’importo lavori  €       11.731,98 

G    Incentivo Art. 113 Dlgs 50/2016 (2% di E) €         2.346,40 



 

Area Lavori Pubblici - N. 57 del 25-01-2021 Pag. 3 

H    Fondo per accordi bonari (3% di E) €         3.519,60 

I      Imprevisti ed accantonamenti (5% di E) €         5.865,99  

L     Spese tecniche progettazione, DL, 
sicurezza 
       (12,50% di E) 

€       14.664,98 

M    Contributi INPS L335/95 (4% di L) €            586,60        

N    C.N.P.A.I.A. (4% di L+M) €            610,06 

O    I.V.A 22% spese tecniche (22% di L+M+N) €         3.489,56 

P    TOTALE SPESE GENERALI €     42.815,17 

TOTALE PROGETTO (E+P) € 160.135,01  
 

VISTA la determina n. 326 del 21/11/2018, con la quale si è adottato formale provvedimento a 
contrarre previa acquisizione di manifestazioni di interesse da parte di operatori economici 
finalizzata all’affidamento dei lavori inerenti  “MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI 
PERICOLANTI IN LOC. BUDA, GIAPPIEDI, MANIGI, S. GIORGIO E MURI PERICOLANTI IN 
LOC. MALTIGNANO E SCIEDI, NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016”; 
 

CHE, con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 438 del 21/11/2018 è stato 
approvato il Verbale di gara redatto in data 25/10/2018 per i lavori di che trattasi aggiudicati in 
via definitiva alla ditta alla Ditta SPACCIA S.R.L. , con sede legale in Via P. Cestellini, n. 15, 
06135 Ponte San Giovanni (PG), P.I. 02759290543, per l'importo di Euro, al netto del ribasso 
d’asta offerto in sede di gara del 4,27 di Euro 58.759,96, oltre ad Euro 19.317,31 per Costi della 
sicurezza (non soggetti a ribasso), Euro 5.810,43 per Spese generali (non soggetti a ribasso), 
Euro 30.811,17  per Costi della manodopera (non soggetti a ribasso), per un Totale netto di 
Euro 114.698,87 (centoquattordicimilaseicentonovantotto/87) oltre all’I.V.A.; 
 

CHE in data 27/12/2018 è stato stipulato il contratto per i lavori in oggetto con la Ditta Spaccia 
Srl avente n. REP 3327, per un importo lavori al netto dell’IVA e del ribasso d’asta (-4,27%) di 
Euro 114.698,87; 
 

CHE in data 12/03/2019, come da Verbale in pari data, si è provveduto alla consegna dei lavori 
alla ditta appaltatrice. 
 

VISTO il verbale di sospensione dei lavori del 20/03/2019; 
 

VISTO il N.O. alla spesa n. 65/bis del 30/04/2019 con il quale si autorizza la maggiore spesa 
della Perizia Supplettiva di variante; 
 

CHE con determinazione area LLPP n. 269 del 26/06/2019 è stata approvata la perizia di 
variante di Euro 473,54  oltre ad Euro 47,35 per I.V.A. al 10%, per un totale di Euro 520,89 pari 
ai maggiori lavori assunti dalla ditta SPACCIA SRL; 
 

VISTO il verbale di ripresa lavori del 27/06/2019; 
 

PRESO ATTO: 
 

CHE i lavori sono stati ultimati in data 30/07/2019 come da Verbale in pari data; 
 

VISTO lo Stato Finale dei Lavori redatto dal D.L. Ing. Mirco Vitali, da cui risulta che la ditta 
SPACCIA SRL, alla data del 30/07/2019 ha eseguito i lavori di “MESSA IN SICUREZZA 
IMMOBILI PERICOLANTI IN LOC. BUDA, GIAPPIEDI, MANIGI, S. GIORGIO E MURI 
PERICOLANTI IN LOC. MALTIGNANO E SCIEDI, NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016”, 
per un importo, al netto del ribasso d'asta del 4,27%, di Euro 115.151,92 al netto dell’IVA. 
 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione redatto in data 04/09/2019 con cui si certifica che i 
lavori di “MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI PERICOLANTI IN LOC. BUDA, GIAPPIEDI, 
MANIGI, S. GIORGIO E MURI PERICOLANTI IN LOC. MALTIGNANO E SCIEDI, NEL 
COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016”, sono stati regolarmente eseguiti, per cui collaudabili e 
liquida il credito finale dell'Impresa come segue: 
 

  Euro 

Importo netto dei lavori dedotto dallo Stato Finale 115.151,92 

A dedurre i pagamenti in acconto effettuati (anticipazione 20%) 0,00 

Resta a credito dell'Impresa 115.151,92 
 

VISTO il Regolamento Comunale per la costituzione e ripartizione del fondo incentivi per le 
funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., approvato con DGM n. 142 del 
30/12/2020; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 57 del 25-01-2021 Pag. 4 

DATO ATTO CHE in base al Regolamento al RUP e ai suoi collaboratori viene riconosciuto 
l’incentivo pari a Euro 111.319,84 x 2% = Euro 2.346,40 come da Quadro Economico 
approvato; 
 

RITENUTO,  
DI DOVER PROCEDERE all’impegno dell’incentivo per i lavori in oggetto al R.U.P. e ai suoi 
collaboratori dell’importo complessivo di Euro 2.346,40, al corrente esercizio finanziario Codice 
di Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2851/7 (CORR. ENTRATA 580/41), - "interventi di 
"Messa in sicurezza immobili pericolanti di proprieta' privata in loc.Buda,Giappiedi, 
Manigi,San Giorgio, e muri pericolanti in Loc.Maltignano e Sciedi Finanz. Contributo 
Reg.le corr.E 581/7”; 

 codice CUP: C45J18000020002 
 

DI DOVER PROCEDERE alla liquidazione al R.U.P. ed ai suoi collaboratori dell’incentivo di 
Euro 2.346,40 come di seguito determinato; 
 

 Euro 

Importo dell’Incentivo (Dalla Progettazione alla conclusione dell’appalto 
dei lavori) 

2.346,40 

Scorporo del 20% per accantonamento (2.346,40/120,00*100) comma 

4 art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016  
(A) 391,07 

Restano dopo scorporo accantonamento 20% 1.956,33 

Restano netti dopo Scorporo Oneri riflessi (1.956,33/134,41*100) pari a 
complessivi Euro 328,87: 

1.454,75 

Liquidazione Rup e collaboratori  

R.U.P.: Isabella Claudiani 60% di 1.454,75 872,85 

Collaboratori:  

Emilia Di Lodovico 40% /4 di 1.454,75 145,48 

Marcello Nardi 40% /4 di 1.454,75 145,48 

Lucia Marcaccioli 40% /4 di 1.454,75 145,48 

Isabella Claudiani 40% /4 di 1.454,75 145,48 

Totale (B) 1.454,75 

Istituti previdenziali nelle seguenti misure:  

INPS EX CPDEL (1.454,75*23,80%) 346,23 

IRAP (1.454,75*8,5%) 123,65 

INAIL (1.454,75*0,5%) 7,27 

DS-ENAOLI (1.454,75*1,61%) 23,42 

TOTALE Oneri (C) 500,58 

TOTALE Generale (A) + (B) + (C) 2.346,40 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti pubblici per lavori servizi e forniture) 
ed il DPR 207/2010 per le sue parti ancora in vigore; 
 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la liquidazione di 
detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, il quale provvede ad adottare 
le apposite determinazioni. 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2) DI IMPEGNARE la somma di Euro 2.346,40 quale incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii., spettante al R.U.P. ed ai suoi collaboratori come previsto dall’art. 5 del 
Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione dell'incentivo approvato con 
Deliberazione di G.M. n° 142 del 30/12/2020, per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI 
PERICOLANTI IN LOC. BUDA, GIAPPIEDI, MANIGI, S. GIORGIO E MURI PERICOLANTI IN 
LOC. MALTIGNANO E SCIEDI, NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016”, al corrente 
esercizio finanziario Codice di Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2851/7 (CORR. 
ENTRATA 580/41), - "interventi di "Messa in sicurezza immobili pericolanti di proprieta' 
privata in loc.Buda,Giappiedi, Manigi,San Giorgio, e muri pericolanti in Loc.Maltignano e 
Sciedi Finanz. Contributo Reg.le corr.E 581/7”; 

 codice CUP: C45J18000020002 
 

3) DI LIQUIDARE la spesa di Euro 2.346,40 quale incentivo di cui all'art. 113 del Decreto Leg.vo 
n° 50/16 e ss.mm.ii., spettante al R.U.P. ed ai suoi collaboratori come previsto dall’art. 5 del 
Regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione dell'incentivo approvato con 
Deliberazione di G.M. n° 142 del 30/12/2020, per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA IMMOBILI 



 

Area Lavori Pubblici - N. 57 del 25-01-2021 Pag. 5 

PERICOLANTI IN LOC. BUDA, GIAPPIEDI, MANIGI, S. GIORGIO E MURI PERICOLANTI IN 
LOC. MALTIGNANO E SCIEDI, NEL COMUNE DI CASCIA – SISMA 2016” secondo la 
suddivisione di cui al seguente schema: 
 

 Euro 

Importo dell’Incentivo (Dalla Progettazione alla conclusione dell’appalto 
dei lavori) 

2.346,40 

Scorporo del 20% per accantonamento (2.346,40/120,00*100) comma 

4 art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016  
(A) 391,07 

Restano dopo scorporo accantonamento 20% 1.956,33 

Restano netti dopo Scorporo Oneri riflessi (1.956,33/134,41*100) pari a 
complessivi Euro 328,87: 

1.454,75 

Liquidazione Rup e collaboratori  

R.U.P.: Isabella Claudiani 60% di 1.454,75 872,85 

Collaboratori:  

Emilia Di Lodovico 40% /4 di 1.454,75 145,48 

Marcello Nardi 40% /4 di 1.454,75 145,48 

Lucia Marcaccioli 40% /4 di 1.454,75 145,48 

Isabella Claudiani 40% /4 di 1.454,75 145,48 

Totale (B) 1.454,75 

Istituti previdenziali nelle seguenti misure:  

INPS EX CPDEL (1.454,75*23,80%) 346,23 

IRAP (1.454,75*8,5%) 123,65 

INAIL (1.454,75*0,5%) 7,27 

DS-ENAOLI (1.454,75*1,61%) 23,42 

TOTALE Oneri (C) 500,58 

TOTALE Generale (A) + (B) + (C) 2.346,40 

 
4) DI DARE ATTO l'importo di Euro 2.346,40 è comprensivo degli oneri deducibili  
complessivamente pari al 34,41%, nonché dell’accantonamento del 20% di cui al comma 4 dell’art. 113 

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mmi.i. , destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, strumentazioni e 
tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il 
controllo e il miglioramento della capacità di spesa per centri di costo ecc. 
 

5) DI IMPUTARE la spesa di Euro 2.346,40 come di seguito determinato, al corrente esercizio 
finanziario Codice di Bilancio 11.02-2.02.03.06.999 - Capitolo 2851/7 (CORR. ENTRATA 
580/41), - "interventi di "Messa in sicurezza immobili pericolanti di proprieta' privata in 
loc.Buda,Giappiedi, Manigi,San Giorgio, e muri pericolanti in Loc.Maltignano e Sciedi 
Finanz. Contributo Reg.le corr.E 581/7”; 

 codice CUP: C48D18000000002  
 

4) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad alimentare il fondo di cui al Capitolo di prossima 
istituzione per l’accantonamento del 20%, emettendo mandato dal Cap 2851/7 in 
compensazione di entrata ai fini dell’alimentazione medesima; 
 

5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 183 
comma 7 del Decreto Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante 
la  copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario. 
 

6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Rup:  Isabella Claudiani
 

Il Responsabile Area Tecnica LL.PP.: Marcaccioli Ing. Lucia 

 
57 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 57 del 25-01-2021 Pag. 6 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 25-01-21 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

18-05-21 al 02-06-21 Registro Albo pretorio n. 715 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 18-05-21                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


